
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 16.05.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.148/2019 

privind includerea unei suprafețe de teren care face parte din fondul forestier, proprietate 

publică a Municipiului Baia Mare, în Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

Municipiului Baia Mare, însuşit prin Hotărârea Consiliului Local nr. 310/2001, modificat prin 

Hotărârea Consiliului Local nr. 356/2001 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ DE ÎNDATĂ,  

LUNI 13 MAI 2019 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.         

196/2019; 

• Raportul de specialitate nr.534/2019, promovat de Serviciul Patrimoniu, prin care se propune 

includerea unui teren cu vegetație forestieră în suprafață de 637 Ha 2571 mp, care face parte 

din fondul forestier, proprietate publică a Municipiului Baia Mare, în Inventarul bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al Municipiului Baia Mare, însuşit prin Hotărârea Consiliului Local 

nr. 310/2001, modificat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 356/2001; 

• Inventarul bunurilor aparţinând domeniului public al Municipiului Baia Mare, însuşit prin 

Hotărârea Consiliului Local nr. 310/2001, modificat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 

356/2001, atestat prin Hotărârea Guvernului României 934/2002, Anexa nr. 2, modificat și 

completat prin Anexa nr. 1 la H.G. 656/2010 și Anexa nr. 1 la H.G. nr. 767/2011;  

• Titlul de proprietate nr. 21301/2014, emis de Comisia județeană pentru stabilirea dreptului de 

proprietate asupra terenurilor în favoarea Municipiului Baia Mare;  

• Fișa de inventar a mijlocului fix.  

 

Având în vedere: 

• Dispozițiile art. 7, alin. (1), lit. b din Legea nr. 46/2008 privind Codul silvic, republicată, 

modificările şi completările ulterioare; 

• Art. 21 din Legea nr. 213/1998, privind bunurile proprietate publică, cu modificări le şi 

completările ulterioare; 

• Hotărârea Guvernului nr. 548/1999 privind aprobarea normelor tehnice pentru întocmirea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor şi judeţelor ; 

• Competenţele conferite de art. 10, art. 36, alin. 2, lit. c şi art. 120, din Legea nr. 215/2001 a 

administrației publice locale, republicată, cu completările şi modificările ulterioare ; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39, alin. 4, art. 44, art. 45 şi art. 115, alin. 1, lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă includerea în Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 

Baia Mare, însuşit prin Hotărârea Consiliului Local nr. 310/2001,  modificat prin Hotărârea 



2 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 16.05.2019  

Consiliului Local nr. 356/2001, a unui teren cu vegetație forestieră în suprafață de 637 Ha 2571 

mp, care face parte din fondul forestier, proprietate publică a Municipiului Baia Mare. 

 

Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Consiliul Judeţean Maramureş; 

• Direcţia Patrimoniu; 

• Direcţia Juridică, Administraţie Publică Locală; 

• Ocolul Silvic Municipal Baia Mare; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

             Rob Marinel                                                                           Contrasemnat 

             Preşedinte de şedinţă                                                           jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                           Secretar al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


